
Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 201666 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 295, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO DE CARVALHO
DANTAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula n.º 82.464, para o
encargo de substituto eventual de Coordenador do Núcleo de Gestão
de Sistemas, código CC-3, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
matização, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 297, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014, e o que consta do Processo Administrativo
nº 0.00.002.001545/2013-46, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras THAYS RABELO DA COS-
TA, matrícula nº 82.339, e ANA KARINE DE ALMEIDA AN-
DRADE, matrícula nº 82.215, para atuarem, respectivamente, como

Conselho Nacional do Ministério Público
.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria CNMP-SG nº 286, de 20 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 21 de outubro de 2016,
p. 40, onde se lê:

"................................................................................................

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
4 0019103g LUIS ALBERTO RODRIGUES ASSIS VACÂNCIA - LUÍS CÁSSIO DE MELO CASTRO, CPF:

029.551.823-54- PT/SG-284, de 18/10/2016, DOU de
19/10/2016.

…................................................................................................................"
Leia-se:
"...............................................................................................................

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
4 0019103g LUIS ALBERTO RODRIGUES DE ASSIS VACÂNCIA - LUÍS CÁSSIO DE MELO CASTRO, CPF:

029.551.823-54- PT/SG-284, de 18/10/2016, DOU de
19/10/2016.

…................................................................................................................"
Na Portaria CNMP-SG nº 266, de 16 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de dezembro de

2015, p. 56, onde se lê:
".................................................................................................

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
3 0020005a BÁRBARA GOMES ARAUJO Vacância - RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES, CPF:

997.364.031-49 - PT/SG-262, de 10/12/2015, DOU de
14/12/2015.

…................................................................................................................."
Leia-se:
"...............................................................................................................

Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
3 0020005a BÁRBARA GOMES ARAUJO FERNANDES Vacância - RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES, CPF:

997.364.031-49 - PT/SG-262, de 10/12/2015, DOU de
14/12/2015.

…................................................................................................................"

gestoras titular e substituta do Termo de Adesão celebrado em 24 de
novembro de 2015 entre o Conselho Nacional do Ministério Público
e o Ministério do Meio Ambiente, cujo objetivo é integrar esforços
para desenvolver projetos destinados à implementação do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública A3P, visando à inserção
da variável socioambiental no seu cotidiano e na qualidade de vida do
ambiente de trabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 298, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014, e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.000033/2012-81, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WESCLEY OLIVEIRA VIANA
BARBOSA, matrícula nº 22897, para atuar como gestor do Termo de
Cooperação celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico (CNMP) e a Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos
Servidores do Judiciário, Ministério Público e Ensino Superior - Si-
coob Judiciário, que tem por objeto a prestação de serviços finan-
ceiros aos servidores, relativos à integralização de capital e à con-
cessão de empréstimos pessoais mediante consignação em folha de
pagamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 234, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público; CONSIDERANDO o disposto na Portaria CNMP-
CN nº 82, de 19 de agosto de 2015 (Publicada no DOU nº 159, Seção
2, de 20 de agosto de 2015); resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ana Luísa Jorge Marcondes,
analista processual do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios (MPDFT), matrícula 3609-9, da requisição para auxiliar nos
trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério
Público.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 925, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013080/2016-83, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do pro-
curador da República LEONARDO CARDOSO DE FREITAS, no
período de 5 a 12 de novembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar,
como palestrante, da 6ª Reunião Plenária da Rede de Autoridades
Centrais da África Ocidental e Procuradores contra o Crime Or-
ganizado (WACAP), a ocorrer entre os dias 8 e 11 de novembro de
2016, em Niamey, Níger.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional nos dias da ida e da volta.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo da WACAP.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
PORTARIA Nº 946, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA, Procu-
rador Regional da República, para exercer o cargo em comissão, código CC-
5, de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da 5º Re-
gião, enquanto vigorar os mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades
do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º de outubro de 2015.

Art. 2º Designar ISABEL GUIMARÃES DA CÂMARA LI-
MA, Procuradora Regional da República, para exercer o encargo de
substituto eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procu-
radoria Regional da República da 5º Região, enquanto vigorar os
mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades do Ministério Pú-
blico Federal iniciados no dia 1º de outubro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 948, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de janeiro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor AN-
DERSON CARLOS LEITE AFFONSO, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador Processual
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2, no Tribunal
Superior do Trabalho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 949, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2017, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer
a função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, có-
digo STM-FC-04, no Superior Tribunal Militar.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF nº 941, de 26 de outubro de 2016,
publicada no DOU, Seção II, p. 40, do dia 28 subsequente, onde se lê:
"... Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República MARCO AN-
TONIO DA SILVA COSTA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por motivo da
aposentadoria, do cargo da Subprocuradora-Geral da República ZE-
LIA OLIVEIRA GOMES, no período de 3 de novembro a 1º de
dezembro de 2016.", leia-se: ... "Designar, ad referendum do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal, o Procurador Regional
da República MARCOS ANTONIO DA SILVA COSTA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, para exercer, em
substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, in-
clusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em
virtude da vacância, por motivo da aposentadoria, do cargo da Sub-
procuradora-Geral da República ZELIA OLIVEIRA GOMES, no pe-
ríodo de 3 de novembro a 1º de dezembro de 2016."

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 159, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683/2013, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.017708/2015-39, re-
solve:

Art. 1º Retificar a Portaria SG/MPU Nº 381, de 30 de no-
vembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de
dezembro de 2015, na Seção 02, fls. 79 e seguintes, para retirar a
condição sub judice da remoção da servidora Leila Melina Piva Gu-
lart, matrícula nº 30006929, ocupante do cargo de ANALISTA DO
MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 2016 67ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 5042481-79.2016.4.04.0000/RS, interposto pela União em
face de decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 5007277-02.2016.4.04.7104, em trâmite perante o Tribunal Regional Federal da 4ª
Região, retifica-se a Portaria Nº 117, de 16 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 19 de setembro de 2016, na Seção
02, fls. 67 e seguintes, conforme segue:

I - Excluir, no anexo II (Vagas Remanescentes):
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
28084 PAULO RICARDO LIMA MOTTA

(SUB JUDICE)
PRM - PASSO FUNDO PR-SP

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 145, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 70115, do encargo de substituto eventual de Chefe da
Divisão de Serviços Administrativos, Código CC-2, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

2. Designar JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
70548, para o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Serviços Administrativos, Código CC-2, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.026, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 24 de outubro de 2016,
JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814, do cargo em co-
missão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 24 de outubro de 2016,
HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25942, do car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Marcelo Antônio Muscogliati.

3. Dispensar RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 6504, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Marcelo Antônio Muscogliati.

4. Designar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cu-
reau, em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Borges Gewehr,
matrícula nº 18662, ocorrida em 9 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 15 de setembro de 2016.

5. Nomear RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6504, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Marcelo Antônio Muscogliati.

6. Nomear HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 25942, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.019, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LARISSA LIVIA RODRIGUES BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 25828, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar SONIA MARIA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25478, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, MARIZE CARVALHO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 18722, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

2. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20043, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MPF, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXVI, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/SG n. 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, e no Decreto n. 1.387, de 07/02/1995, bem como o
constante no Procedimento de Gestão Administrativa n.
1.00.000.016365/2016-76, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus, no período
de 13 a 18 de novembro de 2016, do servidor RAFAEL AUGUSTO
JUSTINO AMANCIO, matrícula nº 17517-0, Analista do MPU/Pe-
rícia/Engenharia Civil, lotado na Subsecretaria de Projetos e Obras,
para participação no evento Autodesk University 2016, em Las Vegas,
Nevada, EUA. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1022, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 28 de outubro de 2016, LIVIA CAR-
VALHO CONRADO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 24774, do cargo em comissão de As-
sessor Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.023, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRA TORRES VAZ MENDES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 9649, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros.

2. Nomear ALESSANDRA TORRES VAZ MENDES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 9649, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros, em vaga decorrente da exoneração de Bianca do
Prado Pagotto, matrícula nº 27693, ocorrida em 18 de outubro de
2016, publicada no DOU de 19 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CAL-
DAS E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19663, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

2.Dispensar DAVI JOSE DE ANDRADE SANCHES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25327, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Ba-
tista.

3. Designar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CAL-
DAS E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19663, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Ba-
tista.

4.Nomear DAVI JOSE DE ANDRADE SANCHES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25327, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner
Natal Batista, em vaga decorrente da exoneração de Lucas Além
Martins, matrícula nº 21447, ocorrida em 10 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 18 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.027, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.015414/2016-53, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA TERESA GOMES BRONHARA, ma-
trícula n.º 5561-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1029, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-SC n.º 1.33.000.002238/2016-49, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor NILTON CUNHA, matrícula n.º 4301-0, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, código TC 010108, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.030, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MPF, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXVI, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/SG n. 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, no Decreto n. 1.387, de 07/02/1995 e no Memorando
de Entendimento entre as Procuradorias-Gerais da República da Co-
munidade dos Países de Língua Portuguesa assinado por ocasião de
seu XI Encontro, em Luanda, Angola, aos 11 de Julho de 2013, bem
como o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n.
1.00.000.004641/2015-72, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, no
período de 25 de outubro de 2016 a 23 de novembro de 2016, da
servidora ALINE MARIA DIAS BASTOS, matrícula n. 5519-1, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-especializa-
do/Gestão Pública, para atuar junto à Secretaria Executiva da Co-
munidade dos Países de Língua Portuguesa na preparação e posterior
acompanhamento da XI Conferência dos Chefes de Estado e de Go-
verno da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, bem como
SUSPENDER a Licença para Acompanhar Cônjuge, pelo período
correspondente, concedida por meio do Despacho SGA, de
23/10/2013, publicado no DMPF-e n. 165, de 24/10/2013, uma vez
que se mostrou conveniente e oportuno para a Administração.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 201668 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110100068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.031, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2017, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ARMEA VIEIRA DELMONDES DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer a função comissionada de Diretor do Centro
Judiciário de Conciliação, Código FC-06, na Seção Judiciária do
Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 81, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, da Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no estado da Bahia e PRMs
vinculadas, a Procuradora Regional da República Mônica Campos de
Ré, designada pela Portaria CMPF nº 76, de 6 de outubro de 2016,
publicada no DOU - Seção II, de 11/10/2016, página 43.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 381, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar VANESSA NAIARA LOPES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 26889, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Atualização das Bases
Orçamentárias das UAGs, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Dispensar FELIPE FARIA RIOS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Or-
çamento, matrícula nº 26497, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias,
CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

3. Designar FELIPE FARIA RIOS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Or-
çamento, matrícula nº 26497, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Atualização das Bases Orçamen-
tárias das UAGs, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal.

4. Designar MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 27955, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gerenciamento
de Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Planejamento
e Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 241 - Dispensar a servidora GIULIANA FREIRE DE ALMEIDA
DIAS DE PINHO, matrícula nº 26035-5, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe
B, Padrão 6, da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Cri-
minal, FC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 242 - Designar o servidor FERNANDO DE ARAUJO MACHA-
DO, matrícula nº 23617-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
4, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de
Criminal, FC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 243 - Dispensar o servidor MAXSANDER LOUBET, matrícula nº
26768-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 5, da Função de
Confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República MARCOS NASSAR, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 244 - Designar o servidor THIAGO SILVA ARTIOLLE, matrícula
nº 22584-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, Classe B, Padrão 5, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública MARCOS NASSAR, da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 491, DE 27 DE OUTUBRO 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar RENAN FERNANDES FERREIRA, matrícula
24031-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, do encargo de Assistente - Nível II,
código FC-2, do Gabinete do Dr. Hebert Reis Mesquita, da Pro-
curadoria da República no Município de Paracatu no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar MAURICIO VIEIRA RAMOS, matrícula
26603-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, para exercer a função de confiança
de Assistente - Nível II, código FC-2, do Gabinete do Dr. Hebert Reis
Mesquita, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no
Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 492, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar DANIEL REZENDE SILVEIRA, matrícula
10771-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Adminstrativo / Tecnologia da Informação, do encargo de substituto
eventual do Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação, Código CC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar RENATO AUGUSTO DE NORONHA AMA-
BILE, matrícula 15264-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU /
Apoio Técnico - Adminstrativo / Tecnologia da Informação, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador da Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, Código
CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 255, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOSÉ GILCIMAR FERREIRA FA-
VACHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 17154, do encargo de substituto eventual do Chefe
de Gabinete - Nível I, CC 2, da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 9641, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete - Nível I, CC 2,
da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 256, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor EVANDER DAYAN MATTOS
ALENCAR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 25096, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no
Município de Tucuruí, a contar de 29/10/2016, em virtude de re-
moção.

2. Designar o servidor EDGAR RIBEIRO DA SILVA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 28262, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC 01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tucuruí.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 267, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Dispensar a servidora ÉRIKA DAYANE DE ARAÚJO COS-
TA, matrícula 15802-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, da função de As-
sistente - Nível I, FC-02, do gabinete do Procurador da República
Bruno Galvão Paiva, da Procuradoria da República no Município de
Campina Grande-PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora SUELY RODRIGUES DE ALENCAR, matrícula
6105-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC010101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 176, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Ministério
Público Federal, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora VERA LUCIA DA SILVA,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 20628, para o encargo de substituta excepcional do cargo em
comissão CC-3, de COORDENADOR JURÍDICO E DE DOCU-
MENTAÇÃO - COJUD/PRRO da Procuradoria da República em
Rondônia, no período de 03/11/2016 a 04/11/2016.

Dê-se ciência. Publique-se.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 96, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de setembro de
2015, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANALIA ROXANE SALES
LLANCAFILO, Técnica do MPU / Apoio Técnico-Administrativo /
Administração, matrícula nº 25.451, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor de Estágio, FC-01, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

FÁBIO BRITO SANCHES

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de setembro de
2015, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor RAINERY ELIAELLS SAL-
DANHA FELIX, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula
nº 25.845, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II,
FC-02, do Gabinete do procurador da República Miguel de Almeida
Lima.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

FÁBIO BRITO SANCHES




